
Jelgavas pamatskola “Valdeka”- attīstības centrs 

 

 

 

Metodiskais darbs “Audiologopēda terapijas vingrinājumi” 

 

Metodisko materiālu sagatavoja Jelgavas pamatskolas “Valdeka”- attīstības centra sertificēta 

audiologopēde Anna Silantjeva. 

Materiāls noderēs sabiedrības veselības veicināšanas un izglītošanas, rehabilitācijas procesā. 

Metodiskā materiāla izmantošanas mērķis: audiologopēda terapijas vingrinājumi, ietverot 7 bērna attīstības sfēras, paredzēti 

integrētai komunikācijas spēju veicināšanai, runas un valodas attīstībai, fonētiski fonemātiskās un audiālās uztveres attīstībai, precīzai 

artikulācijai, runas ritma un tempa traucējumu mazināšanai, pareizas elpošanas tehnikai, mācīšanās traucējumu mazināšanai, redzes 

uztveres attīstībai, motorikas attīstībai, kognitīvo funkciju attīstībai, lasīšanas un rakstīšanas prasmju korekcijai/ kompensācijai, izziņai 

dažādās jomās, sadarbībai, novērošanas un atdarināšanas spēju pilnveidei, neverbālās komunikācijas līdzekļu pielietošanai u. c. 

Audiologopēda terapijas vingrinājumus ir jāveic regulāri. 

 



1. Kustību vingrinājumi. (Katru vingrinājumu ieteicams veikt 5 X.)

• Stāvi taisni, pacel rokas augšā, nolaid rokas lejā, izstiep rokas uz sāniem, apsēdies uz krēsla!

• Pietupies, piecelies kājās, izstiep rokas uz sāniem plecu augstumā, pieliecies pa labi un pa kreisi!

• Izstiep rokas uz sāniem, lec 3 X uz priekšu, lec 3 X atpakaļ, stāvi taisni!

2. Dikcijas vingrinājums. Klausies un precīzi atkārto teikumus!

Smaidīgi susuriņi sauļojās siltā saulē.

Mudīgs mednieks medī mežacūkas mežā.

Roberts raiti rēķina rēbusus rančo.

Zintis zīmē zilus, zaļus zaķus.

Žigla žagata žužina žurnālus.

Bens bungo bungas bēniņos.

Pļavā plaukst prīmulas, pelargonijas, pelašķi.

Tumšs tītars trenc trasē trīs trušus.

Dators darbina “Dinamo” demonstrējumu.

Šī šokolāde ir švītīgā šinelī.

3. Izveido stāstījumu par attēloto!

4. Lasi burtu virknes! Nosauc vārdus, ko izlasi!

bhjkljncālisnmnj

njklidmašīnamkl

cjskolēnsmhkalje

zemeneklmoziske

hecesdesamlma

metelevizorsmk

mncolasnikliloli

spuikanbkjuriuo

kljzirņilnxatroik

zizāleklnjohmril

nahkjšokolādepl

lcdžinsinjsnallza

brppielanljkklei

trģimeneklsjnev

izupaolzoprvkle

agdvfgsaulenjva

5. Klausies vārdus! Ja dzirdi Č – pieklauvē pie galda ar labo roku, ja dzirdi Ķ – pacel kreiso roku gaisā!

Ķeblis, kaķis, čiekurs, ģitāra, kuģis, pidžama, ķepa, četri, džemperis, āķis, čemodāns, mačs, marķieris, Inčukalns, četrrinde, 

kastanis, cipari, ģērbonis, eņģe, ķiploks, etiķete, orķestris, čempionāts, puķes.

Sertificēta audiologopēde Anna Silantjeva, 2020. © Visas autortiesības ir aizsargātas.



1. Balss balsīguma vingrinājumi. (Jāveic 2 X dienā.)

•  Te-te-te-temmm, de-de-de-demmm.
•  Va-va-va-vā, fā-fā-fā-fa. Vā-vā-vā-va, fa-fa-fa-fā.
•  Ba-ba, ba-be, ba-bi, ba-bo, ba-bu. Ab-ab, ab-eb, ab-ib, ab-ob, ab-ub.
•  Bammm, bemmm, bimmm, bommm, bummm.
•  Šiep, šaup, šeip, šoip, šuip.
•  Ki-ke-kang, ki-ke-keng, ki-ke-king, ki-ke-kong, ki-ke-kung.

2. Sadali dotos vārdus zilbēs!

3. Izveido stāstījumu, skatoties attēlus!

4. Nosauc katram vispārinošajam vārdam atbilstošos vārdus! Piemērs. Apģērbs: bikses, josta, kleita.

5. Klausies un precīzi atkārto dzirdētos vārdu pārus ar īso un garo patskani!

Lapa – lāpa, kazas – kāzas, ada – āda, vasa – vāze, valis – vāle, Zane – zāle, grava – grāvis, rampa – rāva, tara – tāme.

6. Svītriņu vietā ievieto līdzskaņus Ķ, Č, Ģ, DŽ!

_imene, _irši, _itāra, __eris, na_ene, _ips, _eogrāfija, __ems, slē_ene, _iekurs, _eologs, degunra__i, vi__ina, _irši, _ērbonis,

_emodāns, _ipsi, se_ene, _ērbtuve, ā_is, _emurs, nē_i, _eksis, da__i, eņ_es, _empionāts, _ilde, _ilavas, slē__i, āliņ_is, ka_is.

7. Izdomā katram attēlam īpašības vārdu!

Sertificēta audiologopēde Anna Silantjeva, 2020. © Visas autortiesības ir aizsargātas.



1. Klausies un atkārto dzirdētos teikumus! (Plaukšķini, saucot 3 zilbes teikuma sākumā!)

Ra – ra – ra, radiem raibi raduraksti.

Ra – ra – ra, pēc pavasara ir vasara.

Re – re – re, Renāra regate ir rentē.

Re – re – re, žaketei ir odere.

Ri – ri – ri, Rima ritmiski rindo riņķus.

Ru – ru – ru, bruņurupucis pamana ezeru.

Ru – ru – ru, šodien sola laiku skaidru.

Ro – ro – ro, Roberts atrod robotu.

Rā – rā – rā, rūķi bradā ārā rāvā.

Rē – rē – rē, korī dzied: “do-rē-rē-rē”.

Rī – rī – rī, Rimants ir liels rīma.

Rū –  rū –  rū, Rūdim ir rūtains rūteris.

Rō –  rō – rō, Robertam patīk mājās spēlēt 

roboto rondo.

La – la – ra, Laima lasa radio raidījuma 

aprakstu.

Ra – la – ja, Ramona lasa jāņogas.

Li – ri – fi, Linards rindo figūras.

Ve – fe – re, Vera feini redz regates.

2. Roku, pirkstu vingrinājumi. (Atkārto vingrinājumus 5 X/ divreiz dienā.)

• Izstiep sev priekšā taisnas rokas, saberzē plaukstas vienu pret otru, nolaid rokas gar sāniem un izpurini tās.

• Turi rokas saliektas elkoņos, kustini pirkstus – savelc pirkstus cieši dūrēs, ātri izplet pirkstus.

• Izstiep sev priekšā taisnas rokas: labā plauksta ar taisniem pirkstiem vērsta uz augšu, kreisā plauksta dūrē vērsta uz leju. Maini 

pozīciju: labā plauksta vērsta uz leju, kreisā plauksta vērsta uz augšu.

• Savieno īkšķi ar pretējās rokas rādītājpirkstu, atdarinot adīšanas kustību.

• Saāķē abu plaukstu pirkstus. Pēc kārtas iztaisno pa 1 pirkstam. Pēc tam darbību veic pretēji – pēc kārtas saliec pa 1 pirkstam.

• Saliec rokas elkoņos, plaukstas turi paceltas plecu līmenī. Savieno īkšķi pamīšus ar tās pašas rokas pārējo pirkstu pirkstgaliem. Abas 

rokas vienlaicīgi veic vingrinājumu.

• Saliec kopā plaukstas, saāķē pirkstus. Izstiep rokas sev priekšā. Zīmē apli, trīsstūri, kvadrātu gaisā (pa kreisi, vidū, pa labi).

• Turi rokas sev priekšā, rokas saliektas elkoņos. Savieno abu roku pretējo pirkstu spilventiņus, turot pirkstus izplestus, minimāli 

saliektus. Pēc kārtas apļo pretējo pirkstu pārus pa labi, pēc tam pa kreisi.

• Turi saliektas rokas elkoņos sev priekšā.  Ar labo roku rādi V burtu (izstiep 2., 3. pirkstu, saliec pārējos), ar kreiso roku rādi dūri. 

Maini roku pozīciju.

3. Lasi vārdus balsī! Noliec blakus vienu otram tik zīmuļu/ skaitāmkociņu, cik skaņu ir dotajā vārdā!

Cipari, meži, zaķis, zīle, ala, soma, reģipsis, pilsēta, dators, skolotāja.

4. Pasaki, kas ir lieks! Pamato savu atbildi!
Bumba, persiks, puzle, ābols.

Maks, čemodāns, soma, mugursoma.

Patisons, banāns, ķirbis, kāposts.

Zeķes, josta, nags, šalle.

Pankūkas, sīpoli, biezputra, zupa.

Glezna, fotogrāfija, zīmējums, uzlīme.

5. Izdomā un nosauc, kas tas ir? Kas rada šīs skaņas?
Krā – krā.

Dzin – dzinn.

Puk – puk – pukš.

Klik – klak, klik – klak.

Tik – tak, tik – tak.

Čuk – čuk – tūūū!

Čik – čik.

Brummm, bi – bī.

Pak – pak – pak.

Buļ – buļ – ššššš.

Dap – dap – būkš.

Čiep – čirr – čirr.

Rrr – rrr.

Ī – ū, ī – ū.

Tip – tap – tap.

6. Ja dzirdi skaņu R, pacel labo roku!

Lapsa, recepte, pērkons, sliedes, lietus, rabarbers, lakats, rieksti, ragavas, mandarīns, lampa, līdaka.

7. Klausies un atkārto vārdus dzirdētajā secībā!
Malējs – kūrējs – vērējs.

Raibs – rinda – rāceņi.

Pipari – pagalde – pērkons.

Augsts – appinies – aptinies.

Šļakstot – šalcot – šņācot.

Vilnīši – vizbulītes – vanadziņi.

Sertificēta audiologopēde Anna Silantjeva, 2020. © Visas autortiesības ir aizsargātas.



1. Artikulācijas vingrinājumi. (Veic 5 - 7 X/ divreiz dienā.)

• Cieši sakļauj lūpas, atdarini mutes skalošanas kustības.
• Pasmaidi, atver muti. Ar taisnu mēles galiņu pieskaries augšlūpas vidū, pie labā un kreisā lūpu kaktiņa, apakšlūpas vidū.
• 3 X klakšķini, 1 X sūti buču.
• Pamēģini ar mēli izveidot tūtiņu. Turi mēli tūtiņā un saki: "Ku – kū! Ku – kū!".
• Saloki mēles galiņu uz augšu aiz augšējiem priekšzobiem, viegli pakodi salocīto mēli. Saloki mēles galiņu uz leju aiz apakšējiem priekšzobiem, viegli pakodi salocīto

mēli.

2. Kustību vingrinājumi. (Veic katru vingrinājumu 5 - 8 X/ divreiz dienā.)

• Esi četrrāpus pozīcijā uz cietas virsmas, turi taisnu muguru. Pamīšus pacel gaisā pretējo roku un kāju, noturi tās 5 sekundes gaisā. 
• Guli uz muguras uz līdzenas virsmas. Pievelc sev klāt 1 saliektu kāju pie vēdera (izelpa) un aptver to ar abām rokām, pēc tam iztaisno kāju (ieelpa). Darbību atkārto ar

otru kāju.
• Stāvi taisni. Pārvietojies telpā uz pirkstgaliem, pēc mirkļa sāc staigāt uz papēžiem. Pārvietojies telpā ar pēdu iekšmalām, vēlāk sāc staigāt ar pēdu ārmalām. Staigā telpā

sānis krustojot kājas (vienreiz liec priekšā labo kāju, otrreiz – kreiso).

3. Fonētiski ritmiski teikumi skaņas Š izrunas pilnveidošanai.

Ša – ša – ša         Kārbā man ir gaiša guaša.

Še – še – se          Bikše runā video, še.

Ši – ši – ši            Rudens lapas lido koši, aši.

Šu – šu – šu         Atceros es viršu medus garšu.

Šo – šo – šo          Norai somā šokolāde.

Šā – šā – šā         Tu esi gaišā, foršā dušā.

Šē – šē – šē          Šēra dzied koncertā: "Šē – šē – šē".

Šī – šī – šī            Šī ir jauka sušī kafejnīca.

Šū – šū – šū         Draugs šūpo šūnainās šūpoles.

Šō – šō – šō          Izvēlos es auto šo.

4. Fonētiski ritmiski teikumi skaņas Ž izrunas pilnveidošanai.

Ža – ža – ža        Žanis Žagars iet pa meža brieža ceļu.

Že – že – že        Želantīns saželēja želejkūkai.

Ži – ži – ži          Žirafe Žizele groza kaklu graži.

Žu – žu – žu       Redzu košu rožu ražu.

Žo – žo  – žo       Žigls žonglieris bumbas gaisā žonglē.

Žā – žā – žā        Laima Gražā bieži žāvājas mežā.

Žē – žē – žē        Mārai žēl laika žēlām žēlabām.

Žī – žī – žī          Žižī Žīgure māk skaļi melodijas žīgāt.

Žū – žū – žū       Donžū Žužūrs mājās dziesmu žūžo.  

Žō – žō – žō        Minžora mājai apkārt koka žogs.

5. Pārveido doto lietvārdu daudzskaitlī! Piemēram: viena kāja – daudz kāju. Sašķiro attēlus pēc to piederības! Piemēram: zaķis, lapsa, suns → dzīvnieki.

6. Apskati attēlus, nosauc augļus! Augļus, kas apvilkti ar apli, nosauc čukstus, ar kvadrātu – izrunā skaļi, ar sirsniņu – izrunā 
nodziedot! Izveido vienkāršus paplašinātus teikumus par augļiem!

                                                      Sertificēta audiologopēde Anna Silantjeva, 2020. © Visas autortiesības ir aizsargātas.                                    



Artikulācijas vingrinājumi.

• Pieskaries ar mēles galu vienam un otram vaigam no iekšpuses, pamasē vaigus ar apļveida kustību.

• Pieliec mēles galiņu pie viena un otra lūpu kaktiņa.

• Klakšķini ar mēli.

• Paslēp apakšlūpu un pēc tam  - augšlūpu.

• Paslēp abas lūpas reizē, pēc tam tās pastiep uz priekšu “tūtiņā”/ “bučā”.

• “Iztīri” ar mēles galu no ārpuses un iekšpuses augšējos un apakšējos zobus.

• Piepūt lielus vaigus, noturi vaigos gaisu ~ 10 sekundes.

Mīklas.

• Tie ir desmit gan rokām, gan kājām.

• Tas lielākoties ir apaļš. Kad to piepūš, tas var lidot. Uzmini, kas tas ir?

• Balta pļava, tumšas aitas.

• Šis dzīvnieks ir aptuveni 2 stāvus augsts un ļoti slaids, tam garšo dažādi augi.

• Vēss kā ledus, salds kā medus, var būt no piena vai no sulas. Kas tas ir?

Lasi vārdus! Sadali tos zilbēs!

Mākonis, deviņi, avīze, saule, cipari, burtnīca, garumzīme, lapsa, veikals, enciklopēdija.

Klausies un uzraksti vārdus! Pasvītro zilbes, kurās ir garie patskaņi! 

Arbūzs, mākonis, mašīna, sēne, egles, lapa, pulkstenis, maize, radio, spēle.

Uzmanīgi klausies vārdus! Pacel labo roku, ja dzirdi skaņu L!

Lampa, klase, mati, futbols, sākums, lidmašīna, soma, raidījums, filma, lifts.

Papildini dotos teikumus! Uzraksti tos!

Lieldienas ir pavasara...

Es māku ātri...

Rozes ir...

Brīvajā laikā man patīk...

Pavasara mēneši ir …

Orientēšanās vingrinājums.

• Parādi kreiso ausi!

• Parādi labo plecu!

• Parādi ar labo roku lampu, ar kreiso roku – durvis!

• Noliec zīmuli burtnīcas labajā malā!

Sertific ta audiologop de Anna Silantjeva, 2020. © Visas autorties bas ir aizsarg tas.ē ē ī ā



1. Elpošanas vingrinājumi. (Atkārto vingrinājumus  5 – 7 X/  divreiz dienā.)

• Guli uz muguras uz līdzenas virsmas, turi rokas aiz galvas. Pacel  (ieelpo) un nolaid (izelpo) iztaisnotu labo kāju. Pacel (ieelpo)
un nolaid (izelpo) iztaisnotu kreiso kāju.

• Stāvi kājās,  kājas  plecu platumā, turi  rokas izstieptas  sānis plecu augstumā.  Liecies uz priekšu. Pagriežot ķermeni,  ar  labo
plaukstu pieskaries kreisajai pēdai – veic ieelpu. Pagriežot ķermeni, ar kreiso plaukstu pieskaries labajai pēdai – veic izelpu. 

• Stāvi kājās. Pacelies pirkstgalos, pacel rokas uz augšu – ieelpo. Nolaid rokas lejup, stāvi ar pēdām pie zemes – izelpo.

• Guli uz muguras uz līdzenas virsmas. Dziļi ieelpo caur degunu – piepūšas vēders. Izelpo caur degunu – vēders saplok.

• Stāvi kājās – kājas kopā, rokas gar sāniem. Ātri pietupies un izstiep taisnas rokas uz priekšu ar plaukstām lejup – veic izelpu.
Iztaisnojies – veic ieelpu.

2. Artikulācijas vingrinājumi. (Atkārto vingrinājumus 5 – 7 X/ divreiz dienā.)

• Atver  vaļā  muti.  Nolaid  platu  mēles  galu  aiz  apakšējiem priekšzobiem –   ieelpo,   pacel  platu  mēles  galu  aiz  augšējiem
priekšzobiem –  izelpo. Vingrinājuma laikā nekustās zods.

• Pacel sakļautu lūpu kaktiņus uz augšu  (pasmaidi), nolaid sakļautu lūpu kaktiņus lejup (bēdājies).

• Smaidi, piesūcini platu mēli pie aukslējām (“mutes griestiem”). Neatraujot mēli no aukslējām attaisi vaļā un aizver ciet muti.

• Smaidi, atver vaļā muti. Ar mēles galu nolaizi augšējo lūpu, tad – apakšējo lūpu apļveida kustībā (2 X pa labi, 2 X pa kreisi).

• Smaidi, atver vaļā muti, izbāz garu mēli. Strauji pakustini mēli sānis pa labi un pa kreisi kā čūska, pēc tam paslēp mēli. 

• Pūt vates piku pa gludu virsmu: taisni  --- , līkločus ~~~, zig-zag līnijā ^v^.

3. Izdomā un nosauc attēlā redzamos priekšmetus, būtnes pēc to reāliem izmēriem: 1. - pats mazākais, 
pēdējais – pats lielākais!

4. Atrodi burtu virknēs iejukušos vārdus: KLASE, SOMA, PILDSPALVA, SOLS, BURTNĪCA, SKOLA, 
TĀFELE, ĒDNĪCA, GAITENIS, STARPBRĪDIS, BRĪVLAIKS, DIENASGRĀMATA, DRAUGI!

CKLASEDCBGRSOMAAMNELDPILDSPALVAMEKDLESOLSMBURTNĪCAKLEDFRGMBKSKOLAMEFT
ĀFELEBUNRERDWRFĒDNĪCACBEADEGAITENISMTRESFRSTARPBRĪDISMCURNERBRĪVLAIKSEKM
DEDIENASGRĀMATABERDRAUGIHUCIJI

5. Klausies un atkārto zilbju rindas!

sa – za – sa
sei – zie – zie
zo – so – so

že – že – še
šai – žai – šai
žo – šō – žū

ci – ci – dzi
cei – dzei – cei
dzā – ca – ca

džu – ču – džu
čau – džau – čau
če – dže – dže

6. Veido vārdu savienojumus! Pievieno darbības vārdam atbilstošu lietvārdu!

Makšķerē ar ..., grābj ar …, zāģē ar …, mēra ar …, zīmē ar …, ķemmē ar ..., runā ar …, naglu iesit ar …, apsedzas 

ar …, mazgājas ar …, rok ar …, slauka ar …, griež ar …, ēd ar …, gludina ar …, brauc ar …, aizslēdz ciet ar …, 

lido ar …, klausās ar …, vīlē ar …, krāso ar … .

Sertificēta audiologopēde Anna Silantjeva, 2020. © Visas autortiesības ir aizsargātas.



1. Sakārto dotos vārdus latviešu alfabēta secībā!
◦ Šalle, sega, uguns, tēja, ūdens, ziema, vakars, žurnāls.

◦ Graudi, ķirbis, futbols, ģimene, istaba, jēri, halva, īriss, kaķis.

◦ Ods, maize, ņuka, ļipa, puķe, lapa, nagla, rieksti.

Alfabēts:  A Ā B C Č D E Ē F G Ģ H I Ī J K Ķ L Ļ M N Ņ O P R S Š T U Ū V Z Ž

2. Lasi vārdu, nosauc citu vārdu ar tādu pašu nozīmi!

Piemēram: aizvērt = aiztaisīt.

aizvērt

apklāt

apturēt

diet

dēstīt

cienīt

mest

jautāt

izsniegt

prast

paklupt

novietot

saputrot

vēstīt

sprēgāt

klausīties

saklauvēt

saredzēt

3. Klausies un atkārto dzirdētās vārdu rindas!

Rats – rūts – rīts.

Sīga – sega – sāga.

Valts – velts – volts.

Kāja – kija – kūja.

Bites – botes – butes.

Seja – sēja – sija.

4. Izveido stāstu par attēlā redzamajiem priekšmetiem, būtnēm! Izstāsti izveidoto stāstu!

5. Lasi, klausies un ievieto svītriņu vietā skaņu P vai B!
7.

_um _ a     ri_o

gul_is     _eld

lam_a     s_īd

_um_urs     _laukst

_alons     s_rāgst

_ites     s_ieto

_lašs     _laukts

_riecīgs     _ērns

Sertificēta audiologopēde Anna Silantjeva, 2020. © Visas autortiesības ir aizsargātas.



 



 

 


